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[Industriministeren] 

Jeg konstaterede, at hr. Trøjborg udtalte, at 
møbelfabrikkerne normalt er ganske store. Et 
simpelt opslag i Danmarks Statistiks opgørelse 
vil godtgøre, at det er en af de branchegrene, 
der gennemsnitlig har den mindste virksom- 
hedsstørrelse overhovedet i Danmark. Det er 
en lille detalje, men dog alligevel et tegn på, at 
det er meget fornuftigt at kende detaljerne i 
den industri, man nu skaber konkurrence for 
ved hjælp af skattepenge. 

(Kort bemærkning). 

Poul Nødgaard (FP): 
Skytset skulle jo egentlig rettes mod fru Lo- 

ne Dybkjær, men det håber jeg også fru Lone 
Dybkjær føler at det bliver. 

Men jeg vil godt sige lidt for at uddybe hr. 
Kim Behnkes betragtninger om situationen, 
hvis et aktieselskab går konkurs. Det er jo ikke 
nok med, at skatteyderne har mistet de 10 mio. 
kr., der er skudt ind i aktieselskabet med skat- 
teforhøjelser som følge. Men det er endnu vær- 
re -  og nu skal hr. Trøjborg lytte rigtig godt 
efter: I det øjeblik et sådant aktieselskab går 
konkurs, vil de mennesker, som har penge til 
gode i det konkursramte aktieselskab, så kun- 
ne forstå, at det kunne medføre et tab? I Dan- 
mark er det trods alt stadig væk sådan, at folk 
har en eller anden tro på, at de ting, som kom- 
muner, amter og stat er med i, er garanteret til 
en vis grad. 

Jeg vil godt bede hr. Trøjborg om her fra 
Folketingets talerstol at bekræfte, at det, Fol- 
ketinget er på vej ud i nu, ikke alene kan med- 
føre et tab af 10 mio. kr., men også har til følge, 
at de mennesker, som på forskellig vis har fået 
millionbeløb til gode i et konkursramt selskab, 
ikke får deres penge tilbage. Det kunne være 
meget interessant at høre, om Socialdemokra- 
tiet har tænkt den tanke til ende. Nu nævnte 
jeg eksemplet med en møbelfabrik, men jeg 
kunne lige så godt have næynt en skotøjsfabrik I 
-  vi har jo en ordfører i aften, der er skotøjsfa- 
brikant -  man kan jo også lave en skotøjsfabrik 
om til et aktieselskab, man kan finde på alle 
mærkværdigheder ifølge dette radikale forslag, 
som vi vil bekæmpe med næb og kløer. 

Formanden: 
Hvis man retter sig meget strengt efter for- 

retningsordenen, omtaler man ikke medlem- 
mernes erhverv i debatterne. ': , 

(Kort bemærkning). 

Trøjborg (S): 
Til industriministeren skal jeg måske lige si- 

ge, at der er da heldigvis mange møbelvirk- 
somheder i Danmark, der har en ganske bety- 
delig størrelse. Men det kunne jo godt være, at 
vi skulle tænke lidt over, hvad vi kunne gøre 
for disse mange små virksomheder, som mini- 
steren taler så varmt for, gøre deres mulighe- 
der for samarbejde bedre. Hvis jeg ikke tager 
meget fejl, har jeg nylig læst i regeringens fi- 
nansredegørelse, at i dansk erhvervsudvikling 
burde man satse på de store virksomheder og 
på at gøre , små virksomheder større. 

Men jeg tror også, jeg er enig med industri- 
ministeren i, at de virksomheder, hvor der fo- 
retages et offentligt indskud i form af aktieka- 
pital, fungerer på de normale privatøkonomi- 
ske betingelser fuldstændig på lige fod med 
rent privatejede virksomheder. 

Lad mig sige til hr. Kim Behnke, at selvføl- 
gelig er det rigtigt, at man kan tabe sit indskud 
i en virksomhed, hvis den ikke går så godt, og 
det vil altså sige, at de kommunale skatteydere 
taber nogle penge. Det kan man måske sam- 
menligne med, at vi andre, der indskyder vores 
penge i bankerne, også løber risikoen for at ta- 
be nogle penge. Det er ikke sikkert, vi har så 
nemt ved at stille de ansvarlige direkte til an- 
svar, som man ville have, når det er kommu- 
nerne, der skyder penge ind, men selvfølgelig 
er det da korrekt, at man kan tabe pengene. 

Så vil jeg lige sige til spørgsmålet om an- 
svarsforpligtelsen, at der er i hvert fald én ting, 
der er helt sikker. Jeg mener, det er groft at 
bruge det ord, som industriministeren brugte, 
nemlig usandhed, men der var i hvert fald en 
mindre fejl i hr. Kim Behnkes indlæg. Det er jo 
netop ikke kommunalbestyrelsen, der udpeger 
bestyrelsesmedlemmerne i de pågældende sel- 
skaber. Som det står i forslaget, er det netop 
selskabsorganerne, der udpeger bestyrelsen. 
Det vil altså med andre ord sige, at det er gene- 
ralforsamlingen i det pågældende selskab, der 
udpeger sin bestyrelse. 

(Kort bemærkning). 

Flemming Hansen (KF): 
Det er hr. Trøjborgs første indlæg, som kal- 

der mig på talerstolen, og jeg har ikke kunnet 
komme til før. 


